¹ Iren. lib. III. c. 25. — ² Hieron. in Isai. c. 57. prof. lib. XVI. —

³ Leo Cast. de Septuag. interpr. c. 6.

ergo ? Providentia divina, quae impertit omnibus Christi Ecclesiae aedificationem, in Scriptura sacra tam parvam praestitit curam his quos tanto pretio redemerat ? » Haec Origenes; quibus et aperte sane declaratur, eam non fuisse in omnibus consentientem hebraicae editioni; decipique eos, qui putarunt eam ad verbum fuisse translata. Rursus hallucinatos illos, qui opinati sunt eam discrepantiam non in originali facta versione contigisse, sed ex illapsis in eam mendis et erroribus; quandoquidem nihil tale de ea Africanus et Origenes exposulant; facile enim facta collatione cum illa originali editione (ut dictum est ipsi intelligere, ac eam emendare potuissent. Constat ex his igitur, antiquorum omnium assertionem, Septuaginta editionem olim dictam esse Vulgatam, atque Communem, id ipsum Hieronymo saepius attestante. Usque adeo enim id ratum firmissimumque habitum est, ut Philastrus¹ in haereticorum classem rejecerit eos, qui aliqua alia uterentur editione, cujus haec sunt verba: « Ecclesia Catholica Septuaginta duorum interpretationem legit, colit, et praedicat; alia autem supervacua et contraria tanta editioni contemnit et abjicit. » Haec et alia de his plura Philastrus.

41. Caterum etsi omnium constat sententia, editionem Septuaginta dictam esse Communem; tamen S. Hieronymus² tradit eam haud simplicem, sed triplici editione fuisse toto orbe diversam; cum nimirum alii legentem eam quae ab Origene correctae fuit, rursus alii a Luciano emaculatam, alii denique eam quae Hesychii diligentia pristinae reddita est integratam. De his enim tribus haec idem habet Hieronymus³: « Alexandria et Aegyptus in Septuaginta suis Hesychium laudat auctorem; Constantinopolis usque Antiochia Luciano martyris exemplaria probat, mediae inter has provinciae Palaestinos codices legunt, quos ab Origene elaboratos Eusebius et Pamphilus vulgaverunt; totusque orbis haec inter se trifariam varietate compugnat. » Haec ipse. Rursum vero duplex reperiebatur apud Originem Septuaginta editio, dicta Communis utraque, ut idem S. Hieronymus⁴ testatur his verbis: « Illud admoneo, ut sciatis, aliam esse editionem quam Origenes, et Casariensis Eusebius, omnesque Graeciae tractatores kaba, id est, Communem appellant atque Vulgatam, et a plerisque nunc Luciano dicitur; aliam septuaginta interpretum, quae in Hexaplis codicibus reperitur, et a nobis in latinum sermonem fideliter versa est, et Hierosolyma et in Orientis Ecclesiis decantatur; » et inferius: « Ea, inquit, quae habetur in Hexaplis, quam et nos vertimus, ipsa est, quae in eruditorum libris incorrupta et immaculata Septuaginta translatio reservatur; quicquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est quin illa et ab Hebraeorum veritate discorpet. » Verum ea quae ab Origene in Hexaplis posita et in latinum a S. Hieronymo conversa est, sicut Origenes ei inter-

dum admiscuit distinctis notulis Theodotionis editionem, ita ab eodem Hieronymo est translata, appositis signis fidelem; quod ipse pluribus locis testatur quos superius recitavimus, cum eginus de iisdem Hexaplis Origenis. Sic igitur editio illa Septuaginta a S. Hieronymo emendata et latinitate donata, non simplex erat Septuaginta, sed intertextam habebat versionem Theodotionis, signis tamen ab eo distinctam ac separatam.

42. Sed accidit, ut ob triplicem communem Septuaginta editionem, dum suam quisque propriam commendaret, non levis inter se conflarentur seditiones, ob eamque causam saepe veritatem hebraicam, vel alias a profanis editas translationes consulendi pateret occasio. His igitur et aliis rationibus permotum se fuisse dicit S. Hieronymus⁵, ut hebraicam quoque editionem in latinum converteret. Cum vero eo nomine a multis sibi adversantibus temerarie novitatis argueretur, perinde ac si eo consilio suam ederet, ut aboleret Septuaginta translationem; ipse saepius conatus est institui sui reddere rationem, atque animi consilium aperire, et inter alia cum adverso Rufinum sic scribit⁶: « Egone, inquit, contra Septuaginta interpretes aliquid sum locutus, quos ante annos plurimos diligentissime emendatos meae linguae studiosius dedi? Tam stultus eram, ut, quae a pueritia didici, senex oblivisci vellem? » sed et superius: « Non imitantur Graecorum studium et benevolentiam, qui post Septuaginta translatores, jam Christi Evangelio coruscante, Judaeos et Ebionitas legis veteris interpretes, Aquilam videlicet, Symmachum, et Theodotionem, curiose legunt, et Origenis labores in Hexaplis Ecclesiis dedicantur; quanto magis Latini mei grati esse deberent, quod exultantem Graeciam cernerent a se aliquid mutuari? » Haec eadem alibi quoque saepius inculcat. Causatus etiam depravationem Septuaginta interpretum, oportuno sibi visus est ex hebraicis fontibus deducere veritatem, nam sic superius⁷ ait: « Si Septuaginta interpretum pura, et ut ab eis in graecum versa est, editio permaneret; superflue me, mi Chroniali, episcoporum sanctissime, impelleres ut tibi hebraea volumina latino sermone transferrem. Quod enim semel aures hominum occupaverat, et nascentis Ecclesiae roboraverat fidem, justum erat etiam nostro silentio comprobari; nunc vero cum pro varietate regionum diversa ferantur exemplaria, et germana illa et antiqua translatio corrupta sit atque violata, nostri arbitrii putas aut ex pluribus judicare quid sit verum? » Haec et alia plura, ac saepius de eadem editione mendis obsita, quam a se ad purum emaculatam professus est.

43. Quamvis vero adhibuerit diligentiam, ut hebraicam editionem sincere, pure, vereque latinam redderet, idem ipse cum alias saepe, tum ad Sophronium⁸ sic scribens aperit: « Certe quidem confiden-

¹ Philastr. de haeres. c. 139, 140, 141, 142, 143. — ² Hieron. in Isa. lib. XVI. praefat. — ³ Idem in praef. I. Paralip. epist. XVII. — ⁴ Idem ep. CXXXV.

⁵ Hier. in praefat. in Tobiam CXVII. — ⁶ Idem adv. Rufin. lib. II. — ⁷ Idem eodem libro. — ⁸ Hieron. in praef. in Psal. ep. CXXXII. et in Apolog. adv. Iulian.

ter dicam, et multos hujus operis testes citabo, me nihil dumtaxat sententiae de hebraica veritate mutasse. Sicubi ergo editio mea a veteribus discrepavit, interroga quonilibet Hebraeorum; et liquido videbis me ab amulis frustra lacerari, qui malunt contendere videri praecura, quam discere. » Caterum quod ad eam rem spectat, id negotium exhibitum est ei a Latinis, non autem Graecis; et non modo adversantes annuli, sed et S. Augustinus novitatem hanc suspectam habens, eidem aliquando restitit. Graeci autem, qui in alios graecos interpretes se curiose diffuderant, simul atque acceperunt a S. Hieronymo ex hebraico fonte elaboratam esse novam editionem, mox eam ex latino in graecum sermonem verendam curarunt; quod ipse testatur, dum jure de Latinis expostulans ¹ ait: « O labores hominum semper incerti! O mortalium studia, contrarios interdum fines habentia! unde me putabam de Latinis meis bene mereri, et nostrorum ad discendum animos concitare, quod etiam Graeci versus de latino post tantos interpretes non fastidiunt; inde in culpam vocor, et nauseanti stomacho cibos ingero. » Primus itaque S. Hieronymus fuisse reperitur, qui ex hebraeo fonte aquas deduxerit in latinum alyvum.

44. Quamvis autem ex graecis editionibus id ante praesentit, majoribus etiam incertum fuit; nam cum plures fuerint, nec numero distincti, vel tempore; quinam illi essent (ut Augustinus ² affirmat) obscurum remansit. « Ut enim, ait, cuique primis fidei temporibus in manus venit codex graecus, et aliquantulum facilis sibi nec utriusque linguae habere videbatur, ausus est interpretari. Quae quidem res plus adjuvit intelligentiam, quam impedit, si modo legentes non sint negligentes: » Haec ipse. Inter omnes autem veteres, latinae interpretationes Septuaginta, Italae, nempe Romanam praestitisse caeteris, quod verborum tenacior esset, et feliciter exprimeret sententiae perspicuitatem, idem S. Augustinus ³ affirmat.

45. Accidit vero, ut ob illam priorem versionem latinam posterior a S. Hieronymo tradita sperneretur; cum videlicet Occidentalis Ecclesia antiquitatem excolere consuevit, novos sonos exhorrescens, illam Hieronymi primo auditu respueret, quod sicut a majoribus accepta fidei, ita et verborum esset pariter tenacissima; donec paulatim, quantum qualvis esset, omnium eruditorum studio et labore perspecta, atque pia, pura, vera, sinceraque comperla, magno honore tandem summaque laude fuerit in Ecclesiam introducta. Veteri non explosa. Nam et ipse S. Augustinus, qui ea de re obniti Hieronymo visus erat, ejus studium postea laudare cepit, sic dicens ⁴: « Non defuit temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo doctissimus, trium linguarum peritissimus, qui ex hebraeo in latinum eloquium divinas Scripturas convertit, eloquenterque transfudit. » Adiditque testimonio etiam Judaeorum eam cognitam esse veracem;

sed quantumcumque opus laudatum fuerit, nequam tamen preferendum putavit antiquae illi Septuaginta editioni. Ad Augustini autem verba, Isidorus ¹ haec addit: « Ejus interpretatio merito caeteris aequo ponitur; nam est verborum tenacior, perspicuitate sententiae clarior, atque (utpote christiana interpretatio) verior. »

46. Sic igitur Occidentalis Ecclesia novam accepit editionem a S. Hieronymo elaboratam, ut tamen veterem illam Septuaginta etiam retineret; factumque est ut duae essent vulgatae editiones, altera Vetus dicta, Nova altera nuncupata; hisce enim nominibus Eucherius ² utramque distinguit, sicut et sanctus Gregorius qui praefatione ³ in libros Moralium ait: « Novam translationem dissero, sed (ut probationis causa exigat) nunc Novam, nunc Veterem per testimonia assumo; quia sedes Apostolica, cui auctore Deo praesideo, utraque utitur. » Et in ipsis commentariis ⁴ quam per Novam intellexerit, declarat. Nam cum ait eam ex hebraico atque arabico esse translata, plane Hieronymi esse significat, qui in praefatione ad Job librum affixa, se tum ex hebraica veritate, tum etiam arabica interpretatione librum illum latinitate donasse testatur; ut dubium non sit, per Veterem Gregorium intelligere versionem Septuaginta; per Novam autem, eam quam ex hebraeo Hieronymus transfudit, easdemque ab invicem fuisse distinctas, utramlibet per se notam, et utramque ab Ecclesia Romana susceptam.

47. Accidit autem post Gregorii tempora (quoto vero potissimum anno, quove auctore, incertum remanet, ut quoniam duae simul vulgatae editiones, Vetus et Nova, dissensionum ac contentionum interdum ministrarent occasionem; in diversa studia fideles ea in re distraherentur ab invicem, dum alii Veterem, Novam alii sequerentur; et quisque pro sua (ut assolet contentiose dissereret, turbas ceteris, alteramque defendens, in alteram minus digne inveheretur, essetque ea diversis veluti seminarium juriorum, ea turpem redderet Ecclesiae faciem, dum in divinis laudibus, caeterisque sacris officiis, alii aliam psallendo, legendo, concionando, tractando consecrarentur; ut hac ex parte parte divisa schismate Ecclesia videretur. Sed divino afflante numine provisum est, optimeque consultum, ut ad ecclesiasticum communem usum una ex duabus, quae usui omnibus esset Ecclesiis conflarentur, quae Communis omnibus atque Vulgata uno nomine a cunctis diceretur, explosa illa Veteris et Novae nomenclatura. Resque evenit ex sententia, ut cum unam Occidentali Ecclesia usu recipiente, omnis mox ea de re cessaverit controversia, omnesque sicut una fide compaginati, ita uno spiritu, unoque ore Christum Dominum una cum Patre et Spiritu sancto laudibus assidue celebrarent; licet alicui Ecclesiae, venerande antiquitatis ergo, permisum fuerit veterina illa Septuaginta in psallendo

¹ Hieron. adv. Rufin. lib. II. — ² Aug. de Doctrin. Christ. lib. II. c. 11. — ³ Ibid. c. 15. — ⁴ Aug. de Civitate Dei, lib. XVIII. c. 43.

¹ Isidor. Etymolog. lib. VI. c. 6. — ² Eucher. in lib. Regum. — ³ Gregor. in praef. lib. Moral. cap. 5. — ⁴ Gregor. Moral. lib. XX. cap. 23.

ni editione; cum alioqui eadem, sed a Hieronymo emendata, reliqua omnes utantur Ecclesie.

48. Porro qui hujus ex Veteri et Nova facte permutationis minus attente considerantur originem, aut causam sunt persecutati, neque adeo exacte ipsum divinæ Scripturæ contextum examinarunt; has de eadem, quam habemus præ manibus, controversias excitarunt, dum alii hanc esse illam Veterem Septuaginta, sed emendatam, alii vero Novam esse Hieronymi tradiderunt. Sed illi, mea sententia, scopum veritatis attingisse noscuntur, qui ex utraque mixtam esse dixerunt. Quod vero tum ex Veteri, tum ex Nova Vulgata hanc nostram conflata esse dixerimus, et in ea Septuaginta illa exscripta esse videatur, quam ut dictum est idem S. Hieronymus emendavit, non autem veterina illa, quam mendis scilicet idem affirmat; eumque in eadem Nova illa simul insuper contexta sit, quam idem auctor ex hebræo sermone convertit; hæc ratio, quod in utraque sancta Ecclesia laboribus Hieronymi usa sit, cum esse Hieronymi jure dici posse videtur, quam ejusdem Ecclesie auctoritate post aliquot sæcula ex utraque ejus editione apparent fuisse collectam. Quod vero aliqua habeat, quæ nec hebræicæ editioni latine a Hieronymo reddita, nec veteri Septuaginta concordare videantur; hæc ex communi illa Septuaginta a Hieronymo emendata provenisse sciendum est: ut octo illi versus psalmi decimi tertii: « Sepulcrum patens, etc. » Usque ad illud: « Non est timor Dei, etc. » Qui nec in hebræico textu, ut ipse Hieronymus¹ tradit nec in veterina illa Septuaginta reperitur; accepti enim ex epistola Pauli ad Romanos², communi illi recentiori emendatæ Septuaginta editioni fuerunt additi, ex eaque in nostram Vulgatam illati. Rursum vero nec sic passim mixta, ut veluti contones, fuerit coagmentata; cum sit reperire in ea libros integros secundum Septuaginta translationem positos, nempe Psalmorum, et aliorum.

49. Sed quod spectat ad librum Psalmorum, primam ipsorum editionem a Septuaginta collectam S. Hieronymus emendasse reperitur: hoc enim ipse testatur³ in Apologia adversus Rufinum, ubi ait: « Psalterium quoque, quod certe emendatissimum juxta Septuaginta interpretes nostro labore dudum Roma suscepti, » Licet idem Hieronymus⁴ ipsum etiam ex hebræico verterit, et discrepantiam in utraque editione manifestarit. At non semel, vel bis, sed quæstus eundem Hieronymum eidem operi certum esse insudasse. Primo nimirum, cum, petente Damaso, Septuaginta editionem tradidit ut dictum est, Romanæ Ecclesie emendatam. Secundo cum eam ex hebræico puro fonte deduxit, id exposcente Sophronio⁵. Tertio, cum, Paula et Eustochio⁶ efflagitantibus, editioni Septuaginta Theodotionem admiscuit, obelis et asteriscis adnotans. Denique et illud præstitit, ut una epistola seu libello ad Summam et Fredeam scri-

pto notare discrepantiam inter græcum et latinum Psalterium, et utrum magis hebræo consentiret, admoneret. Cæterum quo utimur Psalterio posito in Vulgata, constat non ex hebræico textu, neque acceptum ab Hæxaplis, sed ex Communi illa, quam diximus, editione Septuaginta, ab aliis sæpius emendata; quod quidem cuique recte influenti perspicuum erit. Rursum vero Vulgata nostra continet prophetas minores secundum factam a S. Hieronymo ex hebræico versionem, sed et quatuor majores, patris tantum exceptis, librum Jobitidem, prout ab eodem ex hebræico et arabico est translatus. Sed non vacat nobis in singulis immorari et de omnibus exactam reddere rationem; alio enim tendit oratio. Porro Vulgatam nostram a calumniosis hæreticorum Nylsus⁷ vindicat, atque nuper vir doctissimus Bellarminus.

50. Cum igitur ex Veteri et Nova (ut dictum est) collecta una fuerit Communis editio: illud accidit, ut, cum totius orbis Occidentalis magna consensione ista reciperetur, duæ illæ, Veter et Nova Vulgatæ, quæ frequentiori usu præ manibus omnium essent, quasi minime jam necessarie viderentur, paulatim negligi atque deperire propemodum sinerentur; atque etiam veterina illa Septuaginta penitus propemodum exoleverit, adeo ut videretur esse oblivione sepulta. Sed quæ in hunc modum pene videbatur extincta, his prope diebus, opera et industria illustrissimi ac reverendissimi Domini Antonii Carafa cardinalis bibliothecarii, cui Catholica Ecclesia hoc etiam nomine plurimum debeat, ex insurato eadem tam græco quam latino sermone quasi rediviva comparuit: cum veluti postliminio post longam exilium summo honore reversa, magno in primis eruditorum omnium, ac denique totius exultantis Ecclesie eidem faventis excepta plausu, atque ingentibus celebrata præconiis, in summa auctoritatis Hierono et dignitatis sede pristina fuerit collocata.

51. His de editionibus veteris Testamenti summa diligentia atque industria pro viribus elucidatis, de editione Novi Testamenti ne quid præferisse in hoc genere videamus; reliquum est, ut, quantum licet, brevius disseramus. Cum in antiquum illud Apostolorum temporibus scriptum exemplar, vitio librario, vel aliorum, nulla irrepisse menda Damasus papa intelligeret; ejus emendationem eruditissimo viro, qui sibi inter cætera præclarissima ejus temporis ingenia primus occurrat, S. Hieronymo delegavit; qui naviter in opus incumbens, quod ille postulavit, felicissime præstitit. Testatur enim hæc ipse ad eundem Damasum scribens⁸ his verbis: « Novum, inquit, opus me facere cogis ex veteri, ut post exemplaria Scripturarum toto orbe dispersa, quasi quidam arbiter sedem: et quia inter se variant, quæ sint illa quæ cum græca consentiant veritate, decernam. Pius labor, sed periculosa præsumptio, judicare de cæteris ipsum ab omnibus judicandum, semis mutare linguam, et emescentem jam mundum ad initia retrahere parvulorum: » et paulo post: « Adversus

¹ Hier. in præf. lib. XVI. in Isai. — ² Rom. III. — ³ Hier. adv. Rufin. lib. II. — ⁴ Idem ibid. et ep. CXXXV. ad Summam. — ⁵ Idem ep. XIII. — ⁶ Idem præf. in Psalter.

⁷ Nyls. Senen. lib. VIII. — ⁸ Hier. præf. in quot. Evang.

quam invidiam duplex causa me consolatur : quod et tu, qui summus sacerdos es, fieri jubes ; et verum non esse quod variat, etiam malefactorum testimonio comprobatur. Si enim latinis exemplaribus fides est adhibenda, respondeant quibus ; tot enim sunt exemplaria pene, quot codices. Sin autem veritas est quaerenda de pluribus ; cur non ad graecam originem revertentes, ea quae a vitiosis interpretibus male sunt reddita, vel a praesumptoribus imperitis emendata perversius, vel a librariis dormitantibus aut addita sunt, aut mutata, corrigimus ? » Haec Hieronymus de causa novae editionis eundem, deique in ea emendanda animi sui consilio.

52. Ubi vero opus perfecit, Romanae Ecclesiae tradidit, quod longe lateque per totum Occidentalem orbem fuit quam citissime divulgatum ; perlegit illud quidem S. Augustinus ¹, et diligenter a se cognitum mirifice commendavit ; de quo in haec verba ad eundem S. Hieronymum auctorem operis : « Non, inquit, parvas gratias agimus Deo de opere tuo, quod Evangelium ex graeco interpretatus es ; quia pene in omnibus nulla est offensio, cum Scripturam graecam contulerimus. Unde si quispiam veteri falsitati contentiosus fuerit, probatis collatisque codicibus, vel doctetur facillime, vel refellitur : » Haec de editione Hieronymi Augustinus.

53. Verum quod ejus operis fuit, se potius ex graeco emendasse, quam ipsam integram in latinum ex graeco vertisse idem ² Hieronymus scribens ad Augustinum testatur illis verbis : « Si me in emendatione novi Testamenti suscipis, etc. » Ex aliis quoque ejusdem Hieronymi testimoniis certum exploratumque habetur, ipsam nequaquam novum Testamentum in latinum ex graeco vertisse, sed potius latinum ex graeco emendasse ; adeo ut non fuerit novae translationis auctor, sed veteris diligens emendator. Nam hoc est quod ait, se inter multa exemplaria Scripturarum sedisse arbitrum : sed et inferius eadem praefatione ad Damasum scripta planius demonstrat, sic dicens ³ : « Igitur haec praesens praefationcula pollicetur quatuor tantum Evangelistas, quorum ordo est iste, Matthaeus, Marcus, Lucas, Joannes, codicum Graecorum emendata collatione, sed et veterum : quae ne multum a lectionis latinae consuetudine discrepent, ita calamo temperavimus, ut iis tantum, quae sensum videbantur mutare, correctis, reliqua manere pateremur, ut fuerant. » Hucusque ipse. Sunt nulli qui contendant eandem Novi Testamenti editionem non esse Hieronymi ; sed plures qui defendant, quorum et longe potiora sunt jura. At licet non sit nostri instituti vel obii hic cuncta disquirere, et qui haec diffusius tractata cupiant, habeant quos consulant ⁴ ; tamen non omitteremus illud unum, quod partem illam perlingit Annalium, quae ad antiquiores Ecclesiae mores perti-

net ; disseremusque adversus illos, qui ex eo dixerunt, Vulgatum Novi Testamenti editionem non esse S. Hieronymi, quod rudia et impolita quaedam inveniantur in ea, quae a Hieronymi stylo penitus discrepant.

54. Atqui haec ipsa ratione ejus esse probatur : nam quod non novam ipse euderet, sed veterem emendaret editionem, illa ipsa verba rudia, simplicemque dicendi stylum ne in minimo quidem mutare voluit, ubi verba atque sententiae a graeco (ut ait) non dissentiret ; ob eamque causam nec vitia quaedam impolite orationis abraderet, aut verborum ornatum inducere curavit. Quod quidem satis sit ejusdem Hieronymi exemplo ac testificatione evidenter in aliis demonstrare, ipse enim in Ezechielem ¹ prophetam scribens, haec habet : « Illud saepius monuisse sufficiat, nosse me cubitum et cubita neutrali appellari genere ; sed pro simplicitate et facilitate intelligentiae, vulgique consuetudine, ponere et genere masculino. Non enim curae nobis est vitare sermonum vitia, sed Scripturae sanctae obscuritatem quibuscumque verbis disserere. » Et inferius ² : « Quod cubitus genere masculo, et non neutrali cubita dicimus juxta regulam grammaticorum (ut in superioribus docuimus) non ignorantia id facere, sed consuetudine, propter simplices quosque et indoctos, quorum in congregatione Ecclesiae major est numerus. » Sic igitur videas Hieronymi in emendanda primum antiquitus tradita divina Scriptura consilium ; ut non modo in ea barbarismos, quos invenisset, non corrigeret, sed imitaretur de industria : sicque secundum quod invenisset translata in latino interprete editionem Septuaginta, non tantum, si error non esset in sententia, non emendavit ; sed et in ea quam ipse ex hebraico fonte suis ipsis verbis in latinum traduxit, cum liberum esset in proprietate sermonis et candore orationis curam impendere, contempsit omnino, veneranda tantum attribuens antiquitati, ut vocem et sententiarum elegantiam posthabuerit.

55. Addimus ad haec et aliud de eadem re ejusdem auctoris exemplum ³. Cum enim in latina Septuaginta versione limen portae, *thea*, positum invenisset, sicut legeret in graeco *θῆα* quodque in hebraeo *תֵּי* scriptum est, noluit vocem graece positam in latino textu mutare, et latine dicere, limen portae ; sed ut positum erat, *thea*, reliquit, sic legens : « Et *thea* tertium aequalem calamo in latitudinem trium : » sed quid tractando subdit ? « Diligentem, inquit, et studiosum lectorem admonendum puto, si tamen scientia Scripturarum et non vanis oratorum declamationibus ducitur, ut sciat omnia prope verba hebraica et nomina, quae in graeca et latina translatione sunt posita, nimia vetustate corrupta, scriptorumque vitio depravata, et dum de inemendatis scribuntur inemendatiora, de verbis hebraicis facta esse sarmatica, imo nullius gentis, cum et hebraea esse desiderint, et aliena esse non ceperint. » Quae quidem idem auctor (magna profecto continentia) quod

¹ Anustin. ad Hier. epist. x. — ² Hier. epist. xl. inter epist. Anust. — ³ Idem proficit in quat. Evang. epist. cxxiii. — ⁴ Bellarmus controvers. de Verb. Dei, lib. II. c. 7. 9. et Xyst. Senen. lib. VIII. et alii ante eos.

¹ Hier. in Ezech. c. 40. — ² Idem ibid. c. 47. — ³ Idem ibid. c. 40.

eorum vocum sensum sciret in Ecclesia notum, noluit emendare.

56. Hæc itaque ex S. Hieronymo sunt allata ad declarandum ejus in emendando vel interpretando Scripturarum mentis propositum et institutum; ut redarguantur qui ex simplici humilique stylo Vulgata editionis Novi Testamenti, eam non esse ipsius S. Hieronymi, nisi sibi temere affirmare. At quis sapiens in animum sibi inducere queat, auctoritate tanti Pontificis a tanto viro emendatam, recognitam, probatam, traditamque Romanae Ecclesiae editionem, totoque statim Occidentali orbe diffusam, a posterioribus esse neglectam atque rejectam? Facessat igitur de barbaris vocibus rudique stylo frivola objecta comparatio.

57. Erubescantque novatores omnes, qui nulla antiquitatis reverentia ducti, neque religione absteriti, perinde ac si in scriptis Gentilium versentur, atque illos (quod aint) manibus profana conligerent; mox ut sibi visi sunt esse Græculi et semi-Judei linguarum peritia, quodam furoris impetu potius quam allatu divini Spiritus in ipsam sacrosanctam divinamque Scripturam irrumpunt, eamque mox ingenii sui vires experturi aggrediuntur; et quantum in profanis profecerint, in sacris periculum facere non verentur, novas in dies divine Scripture editiones euentes: alteraque manu retractario calamo impietatis, altera armati gladio maledicentia, procedunt tumidi atque inflati superbia; protervoque animo, ingenio duro et aspero, rictuque ferali progrediuntur in medium, agminibus Dei viventis procciter insultantes. At quomodo, quæso, sibi isti vindicant rectam sermonum interpretationem, quam, cum inter charismata Spiritus ab Apostolo ¹ numeretur, constat nonnisi in Ecclesia esse posse? Qui sibi ipsis visi sapientes, quam stultissimi facti sunt, dum ab Ecclesia refugæ, inter pneumaticos in castris hostium profitentis, adversus Spiritum sanctum bellum gerunt.

58. Sed parent jam viris catholicis sanctis et eruditis, eosque imperitia sugillare desistant: sed potius quod eo impietatis eorum temeritas progressa est in ipsum Spiritum sanctum arma convertant; quod jam mille quingentos et amplius annos neminem afflaverit, imbuerit neminem recte interpretandi charismate, sed siverit res nostras obduci carie, situque inepte locutionis barbarique sermonis aspergi; adeo ut hæc ex parte etiam eodem divine Scripture patuerint derisioni Gentilium, qui eas soleris ac barbaris obsitis sibilis insectarentur, scemmalibus atque diceris ² deriderent. Sicine tanti ponderis ex eorum sententia a Deo res neglecta, et que basis quædam et fundamentum est Christianæ religionis, divina Scriptura, rudis et ineventa, atque sermonis villis lacera, adeo informis humi jacere permessa? At si tanta hæc neglexit Deus; quamnam, quæso, curavit? Si, inquam, in maximi omnium re momenti divina providentia dormitavit; in quam

vigilantem fuisse diverimus? Hæc plane tam horrenda ex necessaria assumptione eorum sententia dicenda forent, hisque deteriora jungenda, quæ vel cogitare animus exhorrescit, nedum effari.

59. At non dormitavit, neque dormiet qui custodit Israel ³. Sic namque placuit ei, qui statuit per stultitiam prædicationis salvos facere credentes; qui et suos sic prædicare Evangelium misit, ut illud non ammittant in sapientia verbi ⁴; ut et in his, quod stultum est Dei, etiam crucis gloria effulgeret; atque certo certius conspiceretur, hoc esse hominibus sapientius. Quod enim divinum inventum, et non humanum figmentum est, divina Scriptura, non humana arte, sed divino consilio, nec adeo omnibus perspicuo, tractanda fuit; non enim ut via hominum sunt via Dei ⁵: Quis namque consiliarius ejus fuit, ut dicat ei, Cur ita facis? Ille ipse est, qui in tabernaculo, ac demum in templo suo cuncta egregie arte confici, vel auro ornari præcepit, usque adeo ut forcipes ⁶, ipsas emanatorias ex auro purissimo confici voluerit; et tamen quo potissima ac nobilissima omnium in eo pars erat, ipsum, inquam, sacrosanctum altare, mandavit ⁷ ex terra vel rudibus ac impolis lapidibus construi. Cujus rei sacramentum Paulus optime novit, qui non in sublimitate sermonis, nec quod ait ⁸ in sapientia verbi, Evangelium tradidit et prædicavit; periculum immensum cavens, ne secus faciens, gloriam Christi crucis evacuet. Sicque factum est, ut eodem Spiritu, quo dictata, eodem plane interpretati sint sancti divinas Scripturas. Eo enim imbuti sanctissimi Patres, apostolica assectantes vestigia, hoc ipsum præstare conati sunt, ut in omnibus præ se ferrent columbarum simplicitatem, non ignorantes quod virtus Dei non sit in sermone. At licet sic rudis apparens ipsa divina Scriptura derideretur ab ethnicis ⁹; ob vim tamen verbi insitam, omnem illorum disjecit, sive scientis, sive armis comparatam omni ex parte potentiam ac fortitudinem.

60. Sacramentum hoc magni sanctissimi viri magistri Ecclesiarum intelligentes, nihil præterea curarunt in ea corrigere et emendare quod spectaret ad cultum orationis, ubi consultum veritati, cui tantum essent prospecturi, cognoscerent; cum aliqui non defuerint in Ecclesia Dei eloquentia facultatibus præditi viri, qui id præstare felicissime potuissent; qui tamen istæc ut levia contempserunt; imo ut rem magni ponderis, eam simplicitatem, qua tradita illa erant, retinere maluerunt. Hinc dicendi facundia maxime pollens S. Ambrosius, maluit (quod et alias dictum est ut interpres e græco verberat, præsepium, quam præsepe dicere. Hinc et S. Augustinus ¹⁰ illud ait: «Quod jam auster non possumus de ore cantantium populorum. Super ipsum autem *floriet* sanctificatio mea; nihil profecto sententia detrahit; auditor tamen peritor mallet hoc corrigi, ut non *floriet*, sed *florabit*, diceretur. Nec quicquam impedit

¹ Psal. CXX. — ² 1. Cor. I. — ³ Isaia. XLV. — ⁴ Eod. XLVI. et XLVII. — ⁵ Eod. XX. Rom. XXVII. Josue VII. Esdr. V. — ⁶ 1. Cor. I. — ⁷ Ambros. advers. Gent. lib. I. — ⁸ Act. de Doctrin. Christ. lib. II. c. 17.

⁹ 1. Cor. VII. — ¹⁰ Ambros. advers. Gent. lib. I.

correctionem, nisi consuetudo cantantium. Ista ergo etiam facile contemni possunt, si quis ea cavere noverit, quae sano intellectui nihil detrahunt. » Subdit et alia id genus exempla.

61. Eadem quoque magnus ille Spiridion¹, cum Triphilius, Ledrensis episcopus, rhetoricis litteris egregie excultus, coram episcoporum conventu sermonem habens, cum illud Evangelii occurrisset, « Tolle grabatum tuum, et ambula, » pro grabato lectum divisisset, elegantiori nimirum sibi visus uti voce debere; cum libere reprehendens, Tunc, inquit, praestantior es eo qui grabatum dixit? qui igitur pudor iste est, verbis illius cum decore non velle uti? Atque his dictis, in conspectu omnium episcopali sede exurgens, fastum et supercilium eorum, qui oratione affectata sese efferrent, comprimere conatus est. Adhuc illis et venerabilis sanctique viri ac plane eruditissimi Bedae² testimonium et exemplum, qui cum in Actis Apostolorum pleraque ex graeco; aliter quam Vulgata haberet, translisset, hanc praemisisse confessionem voluit: « Lectorem, inquit, adhauc, ut haec ubicunque fecerimus, gratia eruditionis legal, non in suo tamen volumine velut emendata interserat, nisi forte ea in latino codice suae editionis antiquitas sic interpretata reperit. Nam et S. Hieronymus pleraque testimonia Veteris Instrumenti, ut hebraica veritas habet, edocet: nec tamen haec ita in nostris codicibus aut ipse interpretari, aut nos emendare voluit. » Hucusque Beda. Ecce tibi quales viri, tum doctrina, tum pietate, atque etiam sanctitudine morum praestantes, quique in Ecclesia Dei effluserunt miraculorum virtute clarissimi, quantum ecclesiae detulerint antiquitati; quamque parvi, aut nihili potius fecerint verborum ornatum, fuerintque tenacissimi eorum quae a maioribus accepissent, ac denique a qualibet novitate prorsus abstinentissimi.

62. Hinc consulto factum est, ut in Vulgata, qua Ecclesia utitur, ex decreto sacrosancti Tridentini Concilii emendanda, qui operi praefuit, ob eximiam doctrinam electus a Sanctissimo Domino nostro SIXTO QUINTO Catholicae Ecclesiae antistite, illustrissimus ac reverendissimus Antonius Carafa cardinalis bibliothecarius, una cum selectissimis viris eandem inierit rationem, ut explorata veteri lectione ex acceptis toto christiano orbe vetustissimis exemplaribus, in omnibus esset ecclesiastica antiquitati consultum; omnia cognoscente, diligente, atque summa industria disquirente, ac denique potiora probante eodem ipso summo pontifice, cuius ingens studium atque solertia in eodem opere diutissime et accuratissime vigilavit.

63. Id enim more majorum praeslitit in praesens Ecclesia Dei, procul abhorrens ab inodito usu haereticorum; qui nulli acquirescentes, omnibus detrahentes, quaeque carpenles, imovantes, susdeque miscentes, et pro cuiusque arbitrata immutantes, saepe divinam Scripturam vertunt, invertunt, ac plane pervertunt, atque corrumpunt. Id quidem peculiare haereticis esse, quae ab antiquis theologis³ dicta, et a nobis sunt superius recitata, certissimam fidem faciunt. At de Scripturae divinae editionibus satis, quas occasione Hexaplorum Origenis praeteriisse minime oportuit. Quoniam vero Novatores plerique adversus Vulgaram editionem, velut furor quodam periculi, hostiliter debauchantur; complures extiterunt nobiles ecclesiastici tractatores, qui (ut par est) pro defensione veritatis stantes, eorumdem calumnias ut levissimas refellerent, eos consulunt, qui haec fusiis pertractata cupiunt; haec nobis satis ad institutum. Jam reliqua, quae ad Annales pertinent, prosequamur.

64. *Origenis peregrinatio.* — Redeamus, inquam, ad Origenem, quem et Octopla, occasione inventarum divinae Scripturae editionum, confecisse oportuit. Sextam enim cum nactus est editionem, immense molis opus (ut dictum est) parans, illud perficere minime potuit, nisi cum Tyrium recessum petiit; quo non ante biennium profectum esse, certum est; nam post reditum ex Graecia, cum Alexandriam remeasse, illicque mansisse usque ad annum decimum imperii Alexandri, testatur Eusebius⁴. Verum quoniam Origenis itinera ab Eusebio diversis in locis paulo confusius descripta sunt; cum ex eis rerum gestarum magna elucidatio comparatur, hic summam ea relegere, operae pretium me facturum existimo.

65. Constat igitur (ut inde sumamus exordium) Zephyrini papae temporibus Origenem⁵ Romam se contulisse; indeque Alexandriam reversum, post haec in Arabiam amandatum; inde Alexandriam⁶ denique remeasse. Postea vero idem profectus est in Palaestinam, atque Caesareae docere cepit, nondum tamen presbyter. Hic capite dissensiones inter Demetrium episcopum Alexandrinum, et Alexandrum episcopum Hierosolymorum, quod pateretur laicum hominem docere episcopos. Post haec factus jam presbyter⁷ in Graeciam profectioem instituit; postea vero rediit ut nuper dictum est, Alexandriam⁸, ubi mansit biennio usque ad annum decimum Alexandri imperatoris, ac subinde iterum reversus est in Palaestinam. Haec de Origene ex Eusebio deprompta sunt. Sed rerum gestarum praesentis anni hic jam finis esto.

¹ Niceph. lib. viii. c. 12. — ² Bed. in retract. in Act. Apost. in princ.

³ Apud Euseb. lib. v. cap. ult. — ⁴ Euseb. lib. vi. c. 20. — ⁵ Idem lib. vi. c. 12. — ⁶ Idem lib. vi. c. 43. — ⁷ Idem lib. vi. c. 17. — ⁸ Idem lib. vi. c. 20.

Anno periodi Græco-Romanæ 5722. — Olymp. 252. an. 1. — Urb. cond. 982. — Jesu Christi 229. secundum Baronium 231.
— Urbani pape 8. — Alexandri imp. 8.

1. *Consules.* — Annus 1 ad 65. Coss. *Alexander Aug. III.* et *Cassius Dio II.*

2. *Imperii Cæsarei Alexandri decennialia.* — Sumpus ab Alexandro consulatus juxta secundam consulatum Cæsareorum regulam : Cæsarei enim imperii decennialia dedit, ut demonstrat nummus, qui exlat apud Erizzum, pag. 478. in cujus antica parte legitur : IMP. SEV. ALEXANDER AVG., in postica cernitur imperator sedens, qui a tergo coronatur a Victoria; a latere miles armatus, tenens in manu scutum, et stans in columna, in qua legitur : VOT. X. id est, *Votis Decennialibus*; circum vero : P. M. TR. P. VIII. COS. P. P. S. C. Alexandrum die sexta mensis Martii Iulianiam potestatem octavam suscepisse certum. Verum cum decennialia imperii Cæsarei ante Constantium Chlorum nummis insculpta non fuerint, quod saltem in meam venerit cognitionem, arbitror, ultimam lineolam Iulianiam potestatis præfati nummi, qui æreus est, progressu temporis detritam fuisse, quemadmodum in notis numeralibus, que post vocem *Cos.* exprimebantur, contigit. Ad hæc, Mediolanibus in numismatis imp. varia Alexandri recitat, in quibus legitur, TR. P. VIII. COS. III. P. P. S. C. et VOT. X. memorantur, vota sc. decennialia ejus imperii Augustei anno sequenti soluta; neque tamen vel unicum habet, in quo TR. P. VIII. et VOT. X. emittuntur. Quare cum hæc decennialia unico nummo, eoque ex parte eraso innixa sint, ad ejus imperium Augusteum pertinere mihi persuadeo; cumque ea ad annum sequentem spectare certissimum sit, decennialia imperii ejus Cæsarei, que illa antecedere debuerit, currenti anno acta, et ob ea consulatus fertius ab Alexandro susceptus, deum Dissertationem Hypæticam componerem, ad ea decennialia animam non advertens, perperam scripsi, eassitum illum ab Alexandro consulatum ob bellum ac triumphum Persicum; cum mihi constaret, per hæc tempora Romanos inter et Persas bellum arsisse; indeque a censoribus quibusdam capta ansa, in consulatum Cæsareorum regulas a stabilitas invchendi, quibus an sufficiens fundamentum præbuerim, aliorum judicio relinquo.

3. *De variis Scripturæ sacræ versionibus.* — Fusc hic agit Baronius de Tetraplis, Hexaplis, et Octaplis, Origenianorum operum omnium nobilissimis. Collegerat is jam antea interpretationes Scripturæ a LXX interpretibus, Aquila, Theodotione, et Symmacho concinatas; ac præterea Quintam et Sextam editionem factas erat, ex quibus sex interpretationibus, et hebraico exemplari, Tetrapla sua (id est quadrupla), Hexapla (id est sextupla), et Octa-